ibi helleborum proveniret purgando capiti idoneum. Qui in schola Christi nihil vult addiscere, mittendus est ad infernum, ut saltem eo naviget mente et consideratione. Ibi crescit herba huic stultitiæ pellendæ commoda, æternus scilicet ignis. O quam ibi aperient oculos cum epulone illo et ad cœlum elevabunt? Luc. XVI. Quam ibi resipiscant miseri damnati? Quam ibi se redarguent, quod in vita non profecerint? Nonne epulo ille petiit ex inferno, mitti ad fratres suos ut docerentur cavere gehennam? Sed quid hoc profuit ipsi? Nunc herba illa potenda est et gehenna meditanda. Ad extremum, triplicem hunc profectum postulemus a Deo assidue, dicendo cum Davide, Psalm. CXVIII. *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. Bonitatem, ecce profectum in gratia: disciplinam, ecce profectum in ætate: scientiam, ecce profectum in sapientia.*

CONCIO VI.

DE TRIBUS VIRTUTIBUS QUAS EXERCET CHRISTUS IN EUCHARISTIA.

I. Summam humilitatem. — II. Summam patientiam. — III. Summam obedientiam.

THEMA.

Descendit cum eis et venit Nazareth et erat subditus illis. Luc. II.

Inter alias causas ob quas Christus Dominus in Ecclesia nobiscum remanere in s. eucharistia voluit, non minimam esse mihi persuadeo eam, qua intendit nobis præbere exemplum earum virtutum, quæ nobis difficiles videntur, humilitatis, patientiæ, obedientiæ. Poterant enim discipuli Domini dicere ipsi abeunti in cœlum: Domine, tu quidem vadis jam ad patrem et gloriam, nihil amplius passurus, nec socius passionum nostrarum futurus; nos vero relinquitur hic orphani, quibus tam dira, tam tristia prædixisti: spernemur et exprobrabitur nomen nostrum, flagellabimur, ducemur quo non volumus: et nos quidem sine te. Verum hanc querelam Christus amolitus est, dum nobiscum remanere decrevit in eucharistia; ubi verissimus est noster Emmanuel, id est, nobiscum Deus, nobiscum, inquam, in humilitate, patientia, obedientia. Tres hæ virtutes eluxerunt in Christo puero, cum descendit in Nazareth: humilitas cum audimus: *Descendit cum eis*: patientia, cum dicitur: *Et venit Nazareth*: obedientia, cum additur: *Et erat subditus illis.* Et has easdem exercet Christus etiamnum,

eum, mediante eucharistia, descendit ad nos in terras, uti ostendemus.

I. *Descendit cum eis*, ab Jerosolyma videlicet in Nazareth; ecce humilitatem. Nam primo, qui descendit ab Jerosolyma, urbe principe, in tam vilem vicum, de quo dicebant Judæi: A Nazareth potest aliquid boni esse? Is est qui etiamnum in eucharistia de cœlesti Jerusalem descendit in vilissimum hunc mundum, qui plenus miseris vix punctum est respectu cœli. Ut non immerito vocetur Joann. VI. *Panis de cœlo descendens*, nimirum quando ad hominem descendit, de supremo ad infimum locum. Unde Osee XI. ait: *Declinavi ad eum ut vesceretur*, sicut mater videlicet se inclinavit super infantem jacentem in cunis, ut lac ei porrigat. Audiamus S. Augustinum, sermon. CXXVII. de temp. « Unde, inquit, commendavit Dominus noster corpus et sanguinem suum? De humilitate sua; nisi enim esset humilis Deus, non manducaretur nec biberetur. » Concluditque: « Semetipsum exinanivit, ut manducaret panem angelorum homo. Quia ergo homo ad illum panem non poterat ascendere, dignatus est panis ipse descendere ad hominem. » Nos certe deberemus ad eum ascendere; et en ipsa venit ad nos. Unde cum Joanne ei dicere possumus; *Tu venis ad me?* Matth. III. Idque tanto magis mirum, quod post gloriosam suam ascensionem et sessionem ad dextram Patris ad nos descendit. Homines certe ubi semel ad dignitates evecti sunt, non facile amicos veteres agnoscunt, aut ad eos se demittunt, quia honores mutant mores: non ita Dominus noster. Qui enim post resurrectionem suam discipulos suos vocavit fratres, eum iis comedebat, ibat, loquebatur tam familiariter ut antea: hoc ipsum nunc nobiscum facit post ascensionem suam in eucharistia.

Secundo, quia in humillima specie abscondens gloriam suam, sub accidentibus panis et vini in humillima et abjectissima sæpe loca hominumque pectora descendit, nec asservari dedignatur in vilissimis etiam receptaculis. Annon ea magna esset humilitas, si princeps quis rusticulum pauperem visitaturus, audiret domunculam ejus esse humillimam et ostiolum tam parvum, ut nemo nisi profunde inclinatus et quasi reptans intrare posset, adhuc diceret: Ego intrabo nihilominus? Atqui hoc facit Dominus in eucharistia, cum ingreditur pectus nostrum. *Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens*, ad Philip. II. quando homo factus est. Verum in eucharistia longe magis se exinanit, cum formam panis induit.

Tertio, quia descendit sine differentia tam ad cœdes pauperis, quam divitiarum; sumiturque tam

ab illo, quam ab isto; venit ad saniosos, leprosos, ad eos itidem, qui eras suspendentur, fures; nullo prorsus discrimine, cum nos sæpe horreamus tales manibus contingere. Nunquam putamus audistis dici a sacerdotibus: Pauper est vester infirmus, adducite eum ad templum: vel dives est iste, maneat domi, veniemus ad illum. Nec in templo: Tu quis es? Princeps? Sedeat ergo tua celsitudo ad communicandum. Tu quis es? Nobilis? Assistat ergo tua nobilitas ad altare. Tu quis es? Pauper? Expecta igitur retro januam, donec hi absolverint cœnam suam. Nihil horum. Quinimo in evang. Luc. VII. legitur Dominus voluisse descendere ad servum centurionis, noluisse ad filium reguli: *Ut nos doceret*, (ait auctor operis imperf. hom. XXII.) *non magnos colere, et modicos contemnere, sed pauperes et divites similiter honorare*. Nimirum ad omnes homines æqualiter se demittit Christus; sed si faciendum esset aliquod discrimen, potius ad humiles et servos se demitteret, quam ad magnates et reges. Vidi ego vestigia et locum miraculi illius, in Sefeld non procul Oeniponto, qui Oswaldus Mulser vir nobilis cum majorem sibi hostiam, quam vulgus acciperet, porrigi in communionem vellet, sub communionem dehiscente terra subsidit usque ad genua, altari prehensio velut cera digitis cedente, quod scribit Til. Bredenbach. lib. I. sac. collat. c. LV.

Cogitet jam sacerdos manibus contractans eucharistiam, cogitet laicus videns illam. Ecce Dominus et Deus noster descendit ad nos in mundum; in nostrum templum, nostram domum, nostrum pectus, tam humili et vili specie, nullo apparatu. *Quid superbis terra et cinis?* inquit Eccl. c. X. *Quis tu mons magne coram Zorobabel?* (ait Zacharias, c. IV.) *In planum, q. d. humilia te, vel pudeat te. Zorobabel dux Juda et restaurator templi, Christi figura est, et alienus a confusione exponitur. Ecce quam alienus a confusione Christus est, qui non confunditur tam vili schemate apparere!* Quomodo non nobis oclamat illud Matth. XI. *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde?* Et illud Luc. XIX. *Festinus descende; de arbore scilicet elationis tuæ; siquidem ego propter te descendi de cœlo, ut venirem in domum tuam?* Alexander Magnus interiorem Persidis regionem peragraturus cum videret eam nivibus obsitam perpetuis, loca squalida et solitudines invias, ita ut miles territus reverti cogitaret, ex equo desiliit, pedesque per nivem et concretam glaciem ingredi cœpit. Erubuerunt non sequi primum amici, deinde copiarum duces, ad ultimum milites: primusque rex dolabra glaciem perfringens iter sibi fecit. Exemplum regis cœteri imitati sunt, Curt. I. V. de rebus Alexand. Vult

etiam nos Christus per hujus vitæ solitudinem asperrimam ducere ad bravium gloriæ; sed quia nos tergiversantes vidit, ideo descendit ipse de gloria sua, ut et nos descenderemus de superbia nostra ipsumque præeuntem humili corde sequeremur; quis hoc facere nunc detrectet?

II. *Venit in Nazareth*. En patientiam, dum habitare non detrectat inter malos homines. Tales enim fuisse Nazarenos patet ex Nathanaele dicente, Joan. I. *A Nazareth potest aliquid boni esse?* Item ex Luca, cap. IV. Ubi Nazareni ejiçunt Christum extra civitatem et ducunt ad supercilium montis, ut eum præcipitent. Et Matth. XIII. increduli sunt et contemptores Christi Domini: *Nomine hic est filius fabri?* inquirunt. Sed etiamnum habitat quasi in Nazareth Christus mediante eucharistia, quia in mundo perditissimo, et quanta hic patitur, quis explicet? Primo, fit quodammodo extorris et exul, dum in Ecclesia constitutus deseritur, et solus in obscuro relinquitur angulo, vel etiam expositus ad venerationem aut per compita gestatus ad ægrum deseritur. Annon magna esset regis patientia, si in publicum procedentem nemo comitaretur, sed omnes ad sua festinarent, vel eo in ædibus suis morante, nulli prorsus servi domum circumstarent aut vigiles, et interim tamen rex hoc silens toleraret? Lectulum Salomonis sexaginta fortes ambivisse, dicitur Cant. III. Et lectulo Christi in templo multoties nemo adest. Certe scandalizantur hinc hæretici et in perfidia sua obfirmantur. Dicunt enim nos, postquam Deum nostrum adoraverimus, eum recludere in angulo quodam quasi carcere, et tum eo relicto solo in tenebris omnes diffugere. Dicere nobis verissime et maxime hic posset Dominus, quod Matth. XXV. dixit reprobis illis hædis: *In carcere (eram) et non visitastis me*. Certe adeo festinanter aliqui e templo pedem efferunt, quasi in carcere fuissent. Exigua cautela et reverentia æpenumero asservatur eucharistia: et tamen id Christus fert, ibique nos expectat; veluti pharmacum in pharmacopolio positum expectat ægrum.

Secundo, ab innumeris hominibus ad præcipitium ducitur, imo et præcipitatur, quantum in ipsis est; dum videlicet a peccatoribus ore contaminato sumitur, vel mox iterum expellitur et quasi de monte dejicitur; de monte, inquam, sanctitatis, quam in die communionis homines præ se ferunt, in barathrum impuritatis, quo se rursum præcipitant. Non præcipitatur quidem Christus, sed transit per medium illorum illæsus et desinit habitare in talibus: non ideo tamen illi rei non sunt hujusmodi præcipitii. Albertus Crantzius, l. I. c. IX. hist. de Widekindo Saxonie

duce adhuc infideli scribit, eum aliquando in castris Caroli Magni regis clam spectantem, ipso paschæ die vidisse sub communionem Christianorum, quod de manu purpurati sacerdotis singuli pulchellum puerum in os susceperent, et quibusdam ludibundum arridere et ultro ad eos prope-rare: ab aliis vero abhorrentem vultum avertere, et tamen in ora demitti nec resillisse indeque ducem ad fidem conversum esse. Certe si puerum quempiam leoni objectares, quid tristius et horribilius ei facere posses? Atqui peccatorem impœnitentem plusquam leonem horret Christus; unde Ps. XVI. queritur: *Susceperunt me sicut leo paratus ad prædam* (hi sunt manifesti peccatores) *et sicut catulus leonis habitans in abditis* (et hi sunt occulti). Rem horrendam putaremus, si videremus eucharistiam comedi a mure: et tamen hoc Christo parum imo nihil obest, quia nulla interest inimicitia inter Deum et murem, sed potius relatio bona creatoris ad creaturam suam: multo horribilius est eam sumi a peccatore: quia hic inimicus Dei est.

Tertio, a plurimis etiam hominibus, maxime tamen hæreticis, contemnitur, vilipenditur, laniatur, conculcatur, etc. Quot injurias tolerat a Calvinistis? Quot a sagis et magis? Quot toleravit et tolerat adhuc a Judæis, qui eum toties pupugerunt, percusserunt, usserunt? Et quidem hæc omnia fert propter justos, ut ab his saltem digne et fructuose sumatur. Quanta foret patientia ejus mercatoris, qui ut panes afferret suis, per castra inimicorum transiret, sæpe interceptur, spoliaretur, percuteretur, et ubi ad suos venerit, a paucissimis, quibus panes dedit, solveretur, sed vacuus sæpe et egenus, imo verberibus mulctatus remitteretur, nihilominus tamen crebro ad eos penetraret summo suo periculo? Certe hoc Christus facit; per tot enim calumniatorum agmina ad nos penetrat, et ubi advenerit, a paucis honeste, a multis omnino non accipitur: a plurimis, qui satisfactionem et emendationem ante eucharistiam spondent, non solvitur: ab alijs, qui in scelera relabuntur, percuitur quodammodo et turpiter ejiçitur. Cogita jam, o homo, quid unquam pateris in vita, quod his æquari possit? Ab amicis forte desereris? Aspice Christum in templo sæpissime desolatum et desertum. Forsan inimicum prope te aspiciere cogaris? Ecce Christus ab inimicis suis etiam comedi se patitur. Forsan contemneris? Attamen pedibus nondum conculcaris, nondum dilaniaris: id quod Christo in eucharistia accidit non semel.

III. *Erat subditus illis*. En obedientiam. Ea re-lucet primo in hoc, quod ad vocem sacerdotis